
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2022 – 2023 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

2 
 

OBSAH 
 

 

1.  Základní údaje o škole  ……………………………………………..…  3 
1.1  Škola  ……………………………………………………………….  3 

1.2  Zřizovatel  ………………………………………………………….  3 

1.3  Součásti školy ………………………………………………….….  3 

1.4  Základní údaje o součástech školy  …………………………….  3 

1.5  Materiálně technické podmínky školy .………………………….  4 

1.6   Údaje o školské radě ………………. ……………………………  5 

2.  Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy …….  5 
2.1  Vzdělávací programy ………………. ……………………………. 5 

3. Přehled pracovníků školy ………………………………………..…….  5 
3.1  Základní údaje o pracovnících školy …………………………….  5 

3.2  Odborná kvalifikace PP a aprobovanost ve výuce  .…………… 5 

3.3  Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby . .……………….  6 

3.3  Údaje o nepedagogických pracovnících ……….……………….  6 

4. Zápis k povinné školní docházce  ..……………………………..…….  6 
4.1  Zápis k povinné školní docházce ……….……….………………. 6 

4.2  Výsledky přijímacího řízení ……..……….……….………………. 6 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ……………………………..…… 7 
5.1  Přehled o výsledcích vzdělávání žáků ………….……………….. 7 

5.2  Přehled o chování žáků ………………….……….……………….. 7 

5.3  Údaje o zameškaných hodinách ……….……….……………….. 8 

5.4  Údaje o integrovaných žácích ………….……….……………….. 8 

5.5  Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy …..……….. 9 

5.6  Údaje o prevenci sociálně-patologických jevů …….…..……….. 10 

6. Údaje o dalším vzdělávání PP a ostatních pracovníků školy ...……  10 
7. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti …………....…… 12 
8. Údaje o projektech realizovaných z jiných zdrojů ……………....…… 12 
9. Údaje o výsledcích inspekčních činnosti provedené ČŠI  .…....…… 13 
10. Základní údaje o hospodaření školy ……………………….…....……  13 
11. Ostatní sdělení ……………………………………………….…....……  13 
12. Prezentace školy v Rychnovském zpravodaji ……………………….      14-19 
 
 

V Rychnově nad Kněžnou dne 22. srpna 2023 

 
Předkládá:      Mgr. Miroslav Hofmann 

ředitel školy     
 

Schváleno školskou radou dne:   31. 8. 2023 

 
Za školskou radu:    Veronika Kodytková  
      předsedkyně školské rady    



 

 

3 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
 
1.1 ŠKOLA 

 

název školy Základní škola Rychnov nad Kněžnou, Javornická 1596 

adresa školy Javornická 1596, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

právní forma příspěvková organizace 

IČO 75015498 

IZO 102 390 762 

identifikátor školy 600 097 536 

vedení školy ředitel: Mgr. Miroslav Hofmann 

zástupce pro 1. stupeň: Mgr. Jiří Janovec 

zástupce pro 2. stupeň: Mgr. Ondřej Hojný 

kontakt tel.: 494 531 952 

e-mail: zs.javornicka.rk@seznam.cz  
www.zsjrk.cz  

 
 
1.2 ZŘIZOVATEL 
 

název zřizovatele Město Rychnov nad Kněžnou 

adresa zřizovatele Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

kontakt tel.: 494 509 111 
 

1.3 SOUČÁSTI ŠKOLY 
 

Název Kapacita 

Základní škola 720 

Školní družina 148 
 

1.4 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SOUČÁSTECH ŠKOLY 
 

Součást školy Počet  
tříd/oddělení 

Počet  
dětí/ žáků 

Počet dětí/žáků  
na třídu 

1. stupeň ZŠ 15 366 24,40 

2. stupeň ZŠ 11 282 25,63 

Školní družina 5 140 28 

(Pozn. data k 30. 6. 2023) 

 

 

mailto:zs.javornicka.rk@seznam.cz
http://www.zsjrk.cz/


 

 

4 
 

1.5 MATERIÁLNĚ - TECHNICKÉ PODMÍNKY ŠKOLY  
 

Učebny kmenové  26  

Odborné učebny Učebna fyziky, učebna chemie a přírodopisu, 
učebna výtvarné výchovy, učebna výpočetní 
techniky, učebny jazyků 3x, školní kuchyňka, školní 
dílny, školní knihovna 2x, víceúčelová venkovní 
učebna.  

Venkovní hřiště Hřiště s umělým povrchem v ul. Javornická, hřiště 
s asfaltovým povrchem v ul. Komenského. 

Sportovní zařízení Sportovní hala (367 m²) v ul. Javornická, malá 
tělocvična (84 m²) a střední tělocvična (144 m²)  
v ul. Komenského. Žáci pro výuku tělesné výchovy 
využívají nedaleký atletický stadion s umělým 
povrchem, pro výuku plavání bazén města a pro 
výuku bruslení umělou ledovou plochu na 
městském zimním stadionu.  

Školní družina 5 oddělení v budově v ul. Javornická.   

Žákovský nábytek Funkční, v některých kmenových a odborných 
učebnách nový, u ostatních dochází k postupné 
obměně. 

Vybavení učebními pomůckami, sportovním 
nářadím apod., vybavení kabinetů 

Nové pomůcky v učebnách chemie a přírodopisu, 
zeměpisu, jazyků (viz komentář níže), vybavení 
sportovními pomůckami je na dobré úrovni, vše se 
průběžně doplňuje.  

Vybavení kabinetů je vyhovující. 

Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty Učebnice jsou v dostatečném množství. Probíhá 
průběžná obnova.  

Vybavení školy audiovizuální a výpočetní 
technikou 

k dispozici 60 notebooků, 70 tabletů, ve většině tříd 
jsou dataprojektory, nově zakoupeny dva velko-
formátové dotykové displeje OPTOMA 75“, jeden 
s pojízdným stojanem. 

Komentář: Z projektu IROP „Cesta za poznáním – zkvalitnění zázemí pro výuku klíčových 
kompetencí v ZŠ Javornická v Rychnově nad Kněžnou“ byla v letech 2018 - 2019 nově vybavena 
učebna chemie a přírodopisu, zeměpisu, jazyků a vznikla jazyková učebna. V budově v 
Komenského ulici přibyla multifunkční venkovní učebna a budova se stala bezbariérovou. Novými 
pomůckami byly vybaveny také další učebny a kabinety. Celá škola má tzv. konektivitu – budovy 
jsou propojeny optickým kabelem, všude je k dispozici vysokorychlostní internet, a to s vysokou 
možností kontroly. 

 
Škola v letošním školním roce ve spolupráci se zřizovatelem zvýšila zabez-

pečení školy, a to přechodem na čipový systém se záznamovým zařízením u dveří.  



 

 

5 
 

1.6 ÚDAJE O ŠKOLSKÉ RADĚ  
 

Školská rada má 6 členů a ve školním roce 2022/2023 pracovala ve složení:  
 

Zástupce zřizovatele:    Mgr. Jana Drejslová, Ludmila Cabalková, 
Zákonní zástupci žáků:   Veronika Kodytková, Mgr. Martina Havranová,  
Zástupci pedagogů:   Mgr. Lucie Kubcová, Mgr. Milena Homolková 

 
Předsedkyní školské rady je paní Veronika Kodytková. 
Rozhodnutím Rady města (číslo usnesení 54/2023) byla dne 1. 2. 2023 zástupcem 
zřizovatale nahrazena Ludmila Cabalková novou členkou školské rady Ing. Veronikou 
Kafuňkovou.  
 
 

2  PŘEHLED OBORŮ ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  
    A VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 
 

2.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 
 

Vzdělávací program Zařazené třídy 

Školní vzdělávací program ZSJRK 2022 26 
 

3  PŘEHLED PRACOVNÍKŮ ŠKOLY 

 
3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY 
 

Počet pracovníků celkem 80 

Počet učitelů ZŠ 45 

Počet vychovatelů ŠD   5 

Počet pedagogických asistentů 20 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 10 

 
Po výrazné obměně pedagogického sboru ve školním roce 2021 – 2022 byl školní rok 
2022 – 2023 ve znamení konsolidace sboru, na školu nastoupily dvě nové asistentky 
pedagoga.  
 
3.2 ODBORNÁ KVALIFIKACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  
       A APROBOVANOST VE VÝUCE 
 

Odborná kvalifikace % Aprobovanost ve výuce % 

Učitelé 1. stupně  73 Učitelé 1. stupně 73 

Učitelé 2. stupně  83 Učitelé 2. stupně  83 

Vychovatelky ŠD 100 Vychovatelky ŠD 100 



 

 

6 
 

3.3 PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI PODLE VĚKOVÉ SKLADBY 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - důch. věk v důch.věku Celkem 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

2 7 2 11 5 18 3 15 1 6 13 57 

 
 
3.4 ÚDAJE O NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH 
 

Ostatní pracovníci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 

1 účetní 1,0 SŠ 

2 hospodářka 1,0 SŠ 

3 uklízečka   5,81 4 SŠ, 2 základní 

4 školník 1,0 SŠ 
Pozn. 0,25 úvazku účetní – její plat kryt z VHČ. 

 

4  ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE A PŘIJÍMÁNÍ ŽÁKŮ  
    DO STŘEDNÍCH ŠKOL 
 

4.1 ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
 

počet 
prvních tříd 

počet dětí přijatých 
do prvních tříd 

z toho počet dětí starších     
7 let (nástup po odkladu) 

počet odkladů 
pro školní rok  
2023 - 2024 

3 77 15 13 
 

4.2 VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 
 

a) na víceletá gymnázia přijato:   
z pátého ročníku 

gymnázia zřizovaná krajem  7 

  
b) na SŠ zřizované krajem a církevní SŠ, které jsou ukončeny maturitní zkouškou, 
z devátých  ročníků přijato:  

gymnázia obchodní 
akademie 

ostatní střední 
školy 

střední odb. 
učiliště  

ostatní  neumístěn celkem 

9 9 30 7 0 2 57 

  

 c) počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku 

Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku a odešli ze školy 

v devátém ročníku v nižším ročníku  

57 0 

  

 



 

 

7 
 

5 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 

5.1 PŘEHLED O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 
Přehled o prospěchu - druhé pololetí 2022 - 2023 k 31. 8. 2023 
 
1. stupeň 
 

Ročník Počet žáků Prospělo Prospělo s vyznamenáním Neprospělo 

1.   69     0   69 0 

2.   73     2   71 0 

3.   76     7   69  0 

4.   78     4   74 0 

5.   68   13   55 0 

Celkem 364   26 338 0 

 
2. stupeň 

Ročník Počet žáků Prospělo Prospělo s vyznamenáním Neprospělo 

6.   70 32 38 0 

7.   76 23 52 0 

8.   77 21 54 2 

9.   57 30 27 0 

Celkem 280 106 171 2 

 
Celkový přehled  

Počet žáků Prospělo Prospělo s vyznamenáním Neprospělo 

1.stupeň   364     26   338 0 

2.stupeň   280   106   171 2 

Celkem   644   132   509 2 
(pozn. 2 žáci na 1. stupni a 2 žáci na 2. stupni se vzdělávají v zahraničí) 

5.2.  PŘEHLED O CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 

 
1. stupeň 

Ročník Počet žáků Chování 
2. stupeň 

Chování 
3. stupeň 

1.   69 0 0 

2.   73 0 0 

3.   76 0 0 

4.   78 0 0 

5.   68 0 0 

Celkem 364 0 0 

 
 

2. stupeň 

Ročník Počet žáků Chování Chování 



 

 

8 
 

2. stupeň 3. stupeň 

6.   70 0 0 

7.   76 1 0 

8.   77 0 1 

9.   57 2 0 

Celkem 280 3 1 

 
 
Celkový přehled:  

Počet žáků Chování 
2. stupeň 

Chování 
3. stupeň 

1.stupeň   364 0 0 

2.stupeň   280 3 1 

Celkem   644 3 1 

 
 
5.3  ÚDAJE O ZAMEŠKANÝCH HODINÁCH 
  

Počet omluvených hodin Počet neomluvených 
hodin   

1.stupeň 17 634             48,44 h na žáka 5 

2.stupeň 18 330             65,46 h na žáka 20 

Celkem 35 964             55,84 h na žáka 25 

 
Zameškané hodiny bez omluvy celkem 25 – všechny byly projednány s rodiči na 
schůzkách výchovné komise (navrženy snížené stupně z chování, ohodnocení důtkou 
ředitele školy nebo sníženou známkou z chování).  
 

5.4  ÚDAJE O INTEGROVANÝCH ŽÁCÍCH 
 

Druh postižení  Ročník Počet žáků 

Vývojové poruchy učení  1. 7 
 2. 4 
 3. 12 

 4. 15 

 5. 12 

 6. 6 

 7. 10 

 8. 8 

 9. 6 

 
 
 
 
5.5  ORGANIZACE VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍHO PROCESU ŠKOLY 

 



 

 

9 
 

Školní rok 2022 - 2023 lze z hlediska výchovně vzdělávacího procesu označit 
za konsolidační. Pominula pandemie Covid – 19 spojená s řadou omezení výuky, 
přesto byly dopady pandemie u některých žáků patrné.  

 
Ve školním roce 2022 - 2023 škola vzdělávala podle nového ŠVP. Praxe 

prověřila funkčnost systému, tematické plány se v jednotlivých předmětech podařilo 
naplnit. Připomínky pedagogů přinesou úpravy, které se promítnou v novém ŠVP pro 
nadcházející roky. Nejvýraznější bude změna z tříhodinové dotace cizího jazyka od 8. 
ročníku na dvouhodinovou dotaci od 7. ročníku a přesunutí předmětu Výchova ke 
zdraví ze 7. ročníku do 9. ročníku.  

 
Po celý školní rok fungoval Národní plán doučování, nově byla naše škola 

zařazena mezi školy s jazykovou přípravou. Jazyková příprava probíhala ve dvou 
skupinách (skupina pro 1. a pro 2. stupeň). Pro lepší podporu integrace 28 ukrajinských 
žáků využila škola možnosti obsadit post „ukrajinského asistenta pedagoga“, kde 
působila asistentka z Ukrajiny s pedagogicko - psychologickým vzděláním. Její 
přítomnost ve škole byla hodnocena kladně kolegy pedagogy i rodiči ukrajinských žáků 
a s jejím působením škola počítá i v příštím školním roce.  

 

Ve školním roce 2022 - 2023 integrovala škola celkem 80 žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Těmto žákům byla poskytnuta dle doporučení PPP nebo SPC 
podpůrná opatření 2. a 3. stupně. V 18 třídách pomáhal individuální péči zajišťovat 
asistent pedagoga, ve dvou třídách působil druhý pedagog a ve třech třídách školní 
asistent. Žáci pracovali v 18 skupinách předmětu speciálně pedagogické péče. 

Žáci školy se každoročně zapojují do školních olympiád, vědomostních i 
sportovních soutěží. Žáci druhého stupně mají možnost navštěvovat studijní skupiny 
v předmětech český jazyk a matematika, prohlubovat své znalosti v oblastech, které 
je oslovují, díky volitelným předmětům v 8. a 9. ročníku.  

Škola dlouhodobě pracuje na uceleném systému vzdělávacích kurzů 
provázející žáky celou školní docházkou. V letošním roce poprvé proběhl vodácký kurz 
tříd 8. ročníku. Forma třídenního pobytu s nácvikem a následným splutím řeky Orlice 
se osvědčila.  

 

I v letošním školním roce se žáci mohli zapojit do zájmových kroužků florbalu, 
výtvarného kroužku, kroužku míčových her a kroužku Věda nás baví. 

 

V závěru školního roku získalo vedení školy zpětnou vazbu na fungování školy,  
a to formou dotazníků, na které odpovídali rodiče žáků 1. stupně a žáci 6., 7. a 8. tříd.   
 

Škola byla zařazena do celostátního Testování tělesné zdatnosti žáků ve 
vybraných ročnících. V období měsíců října a listopadu proběhlo na škole testování 
žáků 3. a 7. ročníků. Z výsledků je patrné, že žáci naší školy dosáhli ve většině disciplín 
nadprůměrné úrovně, což je jistě dobrá zpráva. 

 

Žáci čtvrtého ročníku byli zařazeni do mezinárodního testování TIMSS 
z předmětů matematika a přírodověda.  

 
5.6  ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 



 

 

10 
 

Škola každoročně zpracovává „Minimální preventivní program“, dále je v 
platnosti školní směrnice OPL. Problematiku řeší i školní řád. Základem preventivní 
činnosti je zapojování žáků do mimoškolních aktivit (kroužky, školní soutěže, školní 
akce, kurzy apod. Škola již několik let spolupracuje s organizací OD5K10, z.s., jejíž 
lektoři každoročně navštěvují naši školu s přednáškami na témata dospívání, pohlavně 
přenosné choroby, šikana, návykové látky, rasismus, náboženství apod. 

Oproti předchozím školním rokům jsme řešili několik případů nevhodného 
chování ve škole a na sociálních sítích u žáků 1. stupně, na což škola reagovala 
speciálním preventivním programem v dotčených třídách.   

 

6.  ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH  
     PRACOVNÍKŮ (DVPP) A OSTATNÍCH PRACOVNÍKŮ ŠKOLY 
 

Výčet studií, kurzů, seminářů, webinářů a besed, kterých se pracovníci školy 
zúčastnili, počet účastníků: 
  

Počet 
účastníků 

Název akce 

18 
Triáda… jako jeden z nástrojů, který má skutečný vliv na výsledky 
žáků, Mgr. Dagmar Burdová 

15 Jak vést třídnické hodiny na základní škole, Mgr. Irena Havlíčková 

58 Školení první pomoci, Český červený kříž 

12 Nápadník do hodin dějepisu, Mgr. Jiří Varhaník 

22 Párové a kooperativní vyučování v matematice, Mgr. Lukáš Javorek 

2 Stáž v SSZŠ v Litvínově pro vedení školy, Mgr. Pavel Škramlík, AISIS 

1 Ochrana dětské oběti, Dítě s trestnou činností, MAS SPLAV 

1 
kurz Organizace a řízení školních outdoorových akcí, Mgr. Pavol 
Seman 

1 Jak komunikovat se "zlobivým" žákem, Mgr. Michal Prokeš 

1 Hudební výchova, prof. Eva Jenčková 

1 Zdravotník zotavovacích akcí, Český červený kříž 

3 Žák s LMP v ZŠ, Mgr. Ing. Martínek, Mgr. Hartmanová 

2 
Průvodce zdravotnictvím pro učitele a další pracovníky s dětmi a 
mládeží, JUDr. Ondřej Dostál 

1 Porada nad vizí strategie MAP, Mgr. Petr Kulíšek 



 

 

11 
 

1 Předčtenářská gramotnost, MAP, Ing. Vendula Holubcová 

1 Kyberkriminalita, Mgr. Stanislav Pantůček 

1 Bezpečně na internetu, Via Lucius Praha, Ing. Viktor Janouch, Ph.D. 

1 Interaktivita - nové trendy ve výuce na 1. stupni ZŠ, Taktik 

1 Evaluace MAP, Mgr. Anežka Pavlišová 

1 
Testování tělesné zdatnosti dětí a mládeže - celostátní - metodika, 
řízení, VV AŠSK, ČŠI 

1 S asistenty k lepší škole 

1 Rodiče, nečekaní spojenci školy, Lucie Kundra, Člověk v tísni 

1 Bezpečné klima ve třídě, Lucie Kundra, Člověk v tísni 

2 
Umělá inteligence při výuce cizích jazyků, Hana Urbanová a Lenka 
Švecová 

1 Umělá inteligence, Václav Maněna 

2 Čtenářská gramotnost pro 2. stupeň, Mgr. Jitka Vyplašilová 

1 
Hodnocení žáků s OMJ, Mgr. Barbora Nosálová a Mgr. Markéta 
Slezáková, NPI 

1 Typologie osobnosti MBTI 2, Mgr. Jiřina Majerová 

1 
Vedení rozhovoru s dětmi a dospívajícími, Mgr. Miroslava 
Štěpánková, Ph.D. 

1 
Spielerische Methoden für Grammatik- und Wortschatz- und 
Sprechtraining, Barbara Bresslau 

1 Hudební výchova - Tóny jara, prof. Eva Jenčková 

1 Story telling, Mgr. Hynek Skořepa 

1 Make them speak! Mgr. Michal Grebeň, Mgr. Roman Chovanec 

1 Obrázky mluví, Mgr. Klára Šlehoferová 

1 
Principy výuky angličtiny pro děti začátečníky (1.-3. tř.), Mgr. Sylvie 
Doláková 

1 Warmers, coolers, fillers, Mgr. Vladimíra Skopcová 

1 Otevřené úkoly ve výuce cizího jazyka, NPI 

1 Práce s heterogenní třídou I., NPI 

1 Jak žáky seznamovat s anglickou výslovností, NPI 

1 
Typologie osobnosti MBTI 1 - sebepoznání a spolupráce v týmu; Mgr. 
Bc. Jiřina Majerová 

1 
Společně pro Ukrajinu. Podpora regionální spolupráce pracovníků 
institucí, PhDr. Ondřej Sezima 



 

 

12 
 

Poznámka  Během školní roku proběhlo 75 vzájemných hospitací a tandemů.  

 

Novinkou ve vzdělávání pedagogických pracovníků byla setkání pedagogů školy 
s názvem „Na kafe s …“, ve kterých účastníci různých školení předávali poznatky svým 
kolegům. Tímto způsobem se diskutovalo např. na téma třídnických hodin, 
formativního hodnocení, umělé inteligence, hodnotily se poznatky ze stáže v SSZŠ 
Litvínov apod.  
 
Během školního roku proběhla také školení nepedagogických pracovníků, a to 
hospodářky školy v rámci Semináře o Spisové službě, Semináře pro školitele 
inventarizačních komisí, mzdové účetní v rámci Semináře o Dani z příjmu ze závislé 
činnosti a školení ke slevě na sociální pojištění.  

 

7.  ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

  Škola se aktivně zapojuje do veřejného života v Rychnově a okolí. Velmi dobře 
spolupracuje s místní základní uměleckou školou a Domem dětí a 
mládeže. Nejvýraznější akcí školy je vánoční jarmark, který pořádáme v prosinci. Po 
dvouleté nucené přestávce (Covid-19) ho navštívilo téměř 2 000 návštěvníků. 
Výrazným úspěchem letošního školního zaznamenaných v regionálních médiích je 
vítězství družstva 8. a 9. ročníku v populární Olympiádě regionálních znalostí a 
vítězství fotbalových žákovských týmů v okresních kolech Mc Donald´s Cupu a druhá 
místa v krajských finále. Škola svoje aktivity každý měsíc prezentuje v Rychnovském 
zpravodaji a průběžně na svých webových stránkách.  
  

 
8.  ÚDAJE O PROJEKTECH REALIZOVANÝCH Z JINÝCH ZDROJŮ 

 
Projekt ZŠ Javornická - šablony III 
Šablony III reg. CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022008 - 1 075 707 Kč 

Fond EU – Next Generation EU                                                                           
Digitální učební pomůcky a prevence digitální propasti                                   
Realizace investice 3.1 – komponenty v rámci Národního plánu obnovy – 618 000 Kč 
+ 99 000 Kč 

Fond EU – Next Generation EU                                                                            
Nástroje pro oživení a odolnost - doučování 
Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy - 143 040 Kč 

Fond EU – Next Generation EU                                                                           
Prevence digitální propasti                                                                           
Realizace investice 3.1 – komponenty v rámci Národního plánu obnovy – 200 000 Kč  

Projekt Společně pro Ukrajinu - Podpora vzdělávání                                                
Z EDU - Nadačního Fondu Škoda Auto, č. projektu SPU-VZ 2022/1-002  110 000 Kč 



 

 

13 
 

Projekt „Tiskneme ve 3D“,                                                                            
Z Nadačního fondu Královéhradeckého kraje, č. sml. 23SMV01-0028 – 30 000 Kč 

Dotace na financování pozice ukrajinského asistenta pedagoga  - 470 465 Kč 

 
9. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU 
ŠKOLNÍ INSPEKCÍ  

Ve školním roce 2022 – 2023 neproběhla na škole Inspekční činnost ČŠI. 

 

10.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

Škola je příspěvkovou organizací financovanou ze státního rozpočtu Krajského úřadu 
Královehradeckého kraje a zřizovatelem – Městem Rychnov nad Kněžnou. Škola 
každý rok vydává zprávu o hospodaření školy, která je k dispozici na webových 
stránkách školy.  

Na naší škole proběhla kontrola o nakládání finančních prostředků zřizovatelem. 
Nebyly shledány závažnější nedostatky.  

Dne 10. 5. 2023 proběhla Kontrola z Okresní správy sociálního zabezpečení Rychnov 
nad Kněžnou.  
Nebyly shledány závažnější nedostatky.  
 

11. OSTATNÍ SDĚLENÍ 

Od roku 2020 má škola zřízen nadační fond, jehož účelem je zejména podpora 
rovného přístupu ke vzdělávání a inovace ve výuce.  

Děkujeme všem dárcům a sponzorům, kteří prostřednictvím příspěvků do nadačního 
fondu pomáhají tyto cíle naplňovat.  

 

 

 



září 2022

Školní rok 2022 - 2023

Premiérou letošního školního roku byl noční výstup Obřím dolem na Sněžku na východ slunce. Stálo to za to.

prezentace školy v Rychnovském zpravodaji

14-19

ZŠ JAVORNICKÁ
Mezi nejvýraznější akce počínajícího školního roku 
patří tradičně adapťáky prvňáků a šesťáků. Na svoji 
první výpravu se vydali naši prvňáčci do Nekoře.  
Dvoudenní program byl plný her, sportu i 
skupinových aktivit. Chodilo se po okolí, zpívalo i 

povídalo. Navazovala se nová přátelství. Prvňáčci byli stateční a 
odloučení od rodičů zvládli na jedničku.  
„Má vůbec cenu dělat adapťák v šestkách, když se znají?“ ptali se 
někteří. Má. Část dětí se odstěhovala a z okolních obcí přišlo 15 
nových žáků. Na Bedřichovku jsme vyrazili hned v prvním týdnu. 
Počasí vyšlo skvěle, takže jsme většinu času trávili venku. Různé 
hry a aktivity, výlet na Velkou Deštnou a společně strávený čas nás 
bezvadně stmelily.  

Tradiční akce i novinky

Se začátkem nového školního roku se zásadně změnil koncept pracovních 
činností. Od letošního roku se na druhém stupni vystřídají v dílnách i 
kuchyňkách jak kluci, tak i dívky, přičemž obor pěstitelství se přesouvá na nižší 
stupeň. Školní zahradu tak získali do opatrování prvostupňáci a hned se 
všichni pustili do práce. V pátek 9. září si  děti ze 3. , 4. a 5. ročníků navlékly 
rukavice       a vyrazily na zahradu, aby ji připravily na zimu.           



říjen 2022

listopad 2022

ZŠ JAVORNICKÁ
NAŠE MĚSTO 
Do rodiny školních projektů přibyl nový 
týdenní projekt Naše město, určený třetím 
třídám. Nejprve žáci cestovali do minulosti. 
Pracovali s historickými obrázky a texty, ale 

především si nejvýznamnější rychnovské památky prohlédli 
na vlastní oči. Další část projektu byla věnována tomu, jak 
město funguje. Žáci si povídali o tom, jak se v našem městě 
žije, kdo co ve městě zajišťuje, zavítali do technických služeb 
a na městskou polici a pan starosta je seznámil s chodem 
městského úřadu. Své putování si zaznamenávali na tablety 
a z videí sestříhali autentické reportáže. Děkujeme všem, 
kteří nám pomohli projekt uskutečnit. 

Ve znamení projektů 

NAŠI SOUSEDÉ 
Ne, tentokrát se nebudeme bavit o našem 
okolí. Jde o čtyřhodinový workshop pro 9. roč-
níky pořádaný organizací Post Bellum, která je 
tvůrcem projektu Paměť národa. Workshop byl 
zaměřen na pochopení složitých česko-němec-

kých vztahů v průběhu 19. a 20. stol. 
Celým projektem se jako červená nit 
táhl příběh městečka Slavonic/Zla-
bings, kde vedle sebe žili Češi, Němci 
a Židé. Žáci byli aktivně vtaženi do 
děje, dramatizací a rolí historických 
postav, řešili dobová morální a 
národnostní dilemata. Jelikož nám tímto způsobem podaná témata       
z dějin 20. stol. dávají hluboký smysl, těšíme na další spolupráci ke konci 
školního roku se zaměřením na události roku 1948. 

S dalšími projekty a akcemi, které proběhly v říjnu, se můžete seznámit na stránkách 
školy www.zsjrk.cz v sekci Aktuality. Součástí článků jsou fotogalerie a žákovské 
reportáže z projektu Naše město.

SUIT-UP DEN 
V říjnu též proběhl 
tradiční Suit-up den. 
Žáci     i učitelé přišli do 
školy ve společenském 
oblečení. Probírala se 
etiketa,   o přestávkách 
hrála na chodbě hudba, 
v některých třídách se 
slavnostně stolovalo, a 
dokonce se provozova-
ly i společenské tance.

ZŠ JAVORNICKÁ

KARIÉROVÝ DEN 
Kariérový den čeká naše žáky hned několikrát – 
dvakrát na prvním a jednou na druhém stupni, 
kde na něj navazuje kariérové poradenství. 
Cílem je rozšířit dětem přitažlivou formou 
obzory (rozhovory s různými osobnostmi, 
aktivity vztahující se k volbě povolání aj.) a 
pomoci jim do budoucna v rozhodování, kterým 
profesním směrem se ubírat. Letošní páťáky a 
druháky navštívila celá řada rodičů a zajímavých 
osobností různých profesí (mj. olympionik 
Remigius Machura, spisovatelka Klára 
Mandausová či rapper Renne Dang), kteří si děti 
rychle získali a dokázali v nich probudit zájem. 
Všem Vám, kteří jste se zapojili, děkujeme – bez 

Zveme Vás na jarmark
VÍTĚZSTVÍ V OLYMPIÁDĚ  
REGIONÁLNÍCH ZNALOSTÍ 
Zkraje listopadu proběhlo finále již 
tradiční Olympiády regionálních 
znalostí. Do vítězné desítky se z na-

ší školy podařilo probojovat dvěma týmům – 
Oslíkům a Kostíkům. A právě Oslíci ve složení Jo-
sef Daníček, Michal Švikruha a Ondřej Koráb 
vybojovali v soutěži celkové vítězství. Gratulujeme!  

EXKURZE DO VILLA NOVY  
Koncem listopadu vyrazili sedmáci do Uhří-
nova, aby společně prožili „jeden den ve 
středověku“. Kromě poutavé přednášky B. 
Dragouna si vyzkoušeli řadu aktivit – spřádání a 
tkaní látek, mletí mouky, výrobu placek, střelbu 
z  luku, mlácení obilí ad. Na závěr je čekala 
komentovaná prohlídka středověké vesnice. Kariérový den na prvním stupni. 

Prezentace Magdaleny Dobromily Rettigové. 



prosinec 2022

leden 2023

ZŠ JAVORNICKÁ

Sportu zdar!
Tentokráte zalistujeme sportovní rubrikou a 
ohlédneme se za nejvýraznějšími úspěchy,         
kterých naši žáci dosáhli v uplynulém pololetí. 
PŘESPOLNÍ BĚH  
– VÍTĚZSTVÍ V OKRESE A ÚSPĚCH V KRAJI 
V září se starším chlapcům podařilo suverénně 
zvítězit v okresním kole, a vybojovat tak postup do 
kraje, mladší chlapci zůstali těsně na druhém místě. 
Nejvíce exceloval Jiří Štovíček, který skončil první        
v okrese a třetí v kraji. 
ATLETIKA – PODZIMNÍ RADOST Z MEDAILÍ 
4. 10. se v Kostelci nad Orlicí uskutečnil okresní 
přebor staršího a mladšího žactva. Školu repre-
zentovalo 31 žáků. Největšího úspěchu dosáhli Jiří 
Šťovíček, který vybojoval zlato v běhu na 60 m a na 
1500 m, a Jakub Frajvald, který získal zlato ve skoku 
vysokém a stříbro ve skoku dalekém. Na medaile 
dosáhlo ještě dalších 6 žáků – Š. Tománek, M. Pecko-
vá, T. Resl, J. Kodytek, D. Oberreiter a T. Hrábková. 

HALOVÝ FOTBAL – OPĚT ZLATO 
Těsně před Vánoci jsme vycestovali do Voděrad, kde 
se konalo okresní kolo v halovém fotbale. Přestože 
bylo složení našeho futsalového týmu značně 
limitováno nemocností, podařilo se nám vybudovat 
fungující celek, prosadit se a vybojovat celkové 
prvenství. Klukům blahopřejeme a děkujeme za 
skvělou reprezentaci školy.  

V. Korman, V. Padrián, J. Donát, V. Švarc, J. Kodytek,        
V. Paleček, J. Hošák, L. Toužimský, M. Florian, J. Kafka, 
M. Michel a pan učitel A. Steklík.

R. Lorenc, J. Frajvald, J. Šťovíček, M. Tomas, J. Wójs,        
J. Daníček, P. Beran, Š. D. Tománek, D. Oberreiter,          
L. Dýčka, T. Hovorka a pan učitel A. Steklík.

Mužstvo se opíralo o spolehlivého D. Charváta v brance, v poli 
hráli V. Paleček, M. Čihák, V. Padrián, J. Kodytek, T. Štěpán,             
P. Čihák, J. Čižinský a J. Síbr.

FLORBAL – ZLATO … A HNED DVAKRÁT! 
Na podzim věnujeme florbalu celkem dost času. Jelikož nás baví, přijdou mnozí kluci ještě 
na florbalový kroužek. Když se poctivě pracuje, čas od času se dostaví nějaký ten úspěch,     
z něhož se upřímně radujeme. Ale ještě nikdy se nepodařilo, abychom získali prvenství          
v kategoriích 6. a 7. tříd a zároveň 8. a 9. tříd. Jsme nadšeni, že právě toto se podařilo. 
Oběma vítězným týmům gratulujeme! 

Čtenář by z příspěvku mohl nabýt 
dojmu, že se tělocvik točí pouze 
kolem soutěží. Tak to ale není.        
V době, kdy čtete tyto řádky, mají 
za sebou páťáci úspěšně lyžařský 
kurz a sedmáci se na něj chystají. 
(Více v příštím čísle.) V létě si žáci 
postupně projdou cyklistickým, 
turistickým a vodáckým kurzem, 
klíčový je ovšem pravidelný po-
hyb, cvičení a sport v rámci 
běžných hodin tělocviku. 



únor 2023

březen 2023

ZŠ JAVORNICKÁ
Sněžné v Orlických horách – nový rok, nová várka páťáků a sedmáků. Lyžáky 2023. Ještě nedávno 
zelenohnědá louka olešnického svahu se před naším příjezdem pokryla dostatečnou vrstvou sněhu. 
Obvykle se v článcích uvádí, že se žáci učili či zdokonalovali v jízdě na sjezdových i běžeckých lyžích 
nebo snowboardu apod. To je sice všechno pravda, ale nejdůležitějším poselstvím obou lyžáků byla 
pohodová atmosféra, týmový duch a sdílená radost ze společných zážitků, kterou krásně ilustruje 
komentář žáka ze dne odjezdu: „Paní učitelko, ale já ještě nechci domů“.

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. ROČNÍKU  
proběhne od 3. do 17. dubna 2023.  

Zápis provedete předáním žádosti  
o přijetí a osobního listu. 

Více informací na www.zsjrk.cz. 
Třídy povedou paní  učitelky Anna Kalová, 
Petra Palečková a Vendula Krejčíková. 

Paní učitelko, ale já ještě nechci domů!

ZŠ JAVORNICKÁ
S nástupem jara vyprovodila školní družina bohyni Morenu, která se 
stůj co stůj snaží ve svých ledových spárech udržet moc. Svržením do 
řeky Kněžny tak symbolicky ukončila její vládu. Natěšení prvostup-
ňáci se rázem chopili rýčů a zahájili práce na školní zahradě. Už se těší 
na ředkvičky, hrách i jahody. Kluci i holky z osmiček si zase na 
prackách upletli pomlázky a vyzdobili velikonoční vajíčka. Populární 
je šití na šicích strojích na 1. stupni – třeťáci šijí obal na telefon, čtvrťá-
ci vak na boty a páťáci nákupní tašku s kapsou. 
Druháci zas v týdenním projektu zkoumali vše, co je spojeno s knížkou. 
O knížkách  si povídali, pracovali s texty a vytvářeli ilustrace. Zúčastnili 
se besedy v knihovně a navštívili i knihkupectví. Dokonce si napsali, 

Zryto už máme! 

vytiskli a svázali vlastní 
knížku! 
Na druhém stupni proběhl 
program preventivních před-
nášek, motivační workshop 
Němčina nekouše a cesto-
pisná reportáž v angličtině 
USA West. Podnikli jsme také 
dva výjezdy do divadla a 
hradecké filharmonie. Na 
opěvované představení Pra-
šina vyrazili i páťáci. Zúčast-
nili jsme také úspěšně řady 
sportovních a vědomostních 
soutěží. Co by však roz-
hodně nemělo zapadnout, 
je úspěch našich žaček v 
okresním kole olympiády Aj 
– děvčata Anh Nhi Le a 
Karolína Doležalová s přehle-
dem obsadily 1. a 2. příčku.  
Gratulujeme!    vedení školy 



duben 2023

květen 2023

ZŠ JAVORNICKÁ

Děkujeme za důvěru 

Čtvrťáci se zú-
častnili dopravní 
výchovy a pro-
jektu zaměřené-
ho na životní do-
vednosti.

Vážení rodiče, 
v dubnu proběhl zápis do prvních tříd. Rádi 
bychom Vám poděkovali za důvěru, kterou 
jste do nás vložili. Radost z nových prvňáčků 
čeří snad jen fakt, že zájem výrazně předčil 

kapacitní možnosti školy, a tak jsme byli 
nuceni některé děti odmítnout. Výsledky 
zápisu přijímáme s velkou pokorou a už se 
těšíme, až naši prvňáčci zasednou do škol-
ních lavic.                            Miroslav Hofmann

Hlavními dubnovými událostmi byly 
bezesporu zápisy do 1. tříd a přijímací 
zkoušky na střední školy, paralelně 
však probíhala řada dalších aktivit.

Provoz ve školní kuchyňce se jen tak nezastaví.   
K tradičnímu vaření se přidala školní družina, 
když o Velikonocích napekla jidáše.

Na 2. stupni 
p r o b ě h l a 
v  rámci Aj oblí-
bená hra - Eas-
ter Egg Hunt. 
Komu se poda-
řilo osvobodit 
velikonočního 
zajíce, toho ště-
dře odměnil..

Ve sportu se obzvlášť urodilo. V okresním kole volejbalu vybojo-
vali chlapci zlato a dívky stříbro. Zlato si též odvezli z bas-ketbalu 
mladší chlapci, přičemž starší obsadili druhou příčku. A do třetice 
všeho dobrého - prvostupňáci dvakrát zvítězili v minifotbalu.

Skvělé výsledky zaznamenali naši žáci i v  matematické Pangee – nejlepších 
výsledků dosáhli Jonáš Langr, Jan Klabzuba a Michaela Čeplová, kteří se umístili 
v první desítce v kraji. Gratulujeme!

ZŠ JAVORNICKÁ

„Slibuji na svou čest“ 

Pořádná porce nachozených kilometrů v Orlických 
horách, společné zážitky a zábava – tak vypadal 
turistický kurz 4. ročníku.

Na divadelní představení Čtyřlístek se do hradeckého 
Klicperova divadla vydali třeťáci. 

Dění ve školní družině se jen tak nezastaví: pekly 
se dortíky pro maminky,  řádilo se v hradeckém 
Tongu. Na závěr roku čeká děti rozlučka na 
rychnovské motokárové trati.

Vybíjená, přehazovaná, volejbal, atletika, fotbal. Soutěžení a 
sportovních úspěchů si žáci užili dosyta. Na snímku jsou naši 
stříbrní   fotbalisti z krajského kola McDonald´s Cupu. Pozornost si 
zaslouží  i vítězství starších chlapců v krajském finále ve volejbale. 

Dovednost aktivně naslouchat a správně, věcně a korektně 
komunikovat pilovali při třídním projektu naši páťáci. 

Zážitkové programy pro žáky 5. a 9. ročníku připravila 
nezisková organizace Post Bellum. Páťáci si v 
programu „Slibuji na svou čest“ prožili, jak se žilo 
skautům v protektorátu.



červen 2023

červenec, srpen 2023

ZŠ JAVORNICKÁ

Na shledanou v září! 

Na východ slunce na Sněžku? Tak to tu ještě nebylo. Noční výstup Obřím 
dolem s čelovkami byl náročný, ale ten východ slunce stál za to.

Děti z družiny si užily jízdu na 
motokárách. 

Exkurze 2. tříd do zemědělského 
družstva může být zajímavým 

Cyklistický kurz 6. ročníku a naše cesta z Rychnova nad 
Kněžnou na chatu Horalku ve Sněžném.  

LONDÝN 2023 - naši žáci na London Eye.

Premiérový vodácký kurz osmého 
ročníku na řece Orlici. 

Vážení rodiče, milí přátelé, 
děkujeme Vám za veške-
rou podporu a projevenou 
přízeň. Přejeme Vám 
krásné léto. Milí žáci, užijte 
si zasloužené prázdniny a 
na shledanou 4. září! 

  Vedení školy 

ZŠ JAVORNICKÁ

Na předělu 
Prázdniny – období, které tak toužebně v červnu vyhlíží řada školáků – 
skončily a začal nový školní rok. Ve fotografiích se ohlížíme za závěrem toho 
uplynulého a zároveň Vám všem přejeme, aby vstup do toho nového byl 
úspěšný a pokojný.                     vedení školy 

Loučíme se s našimi deváťáky - 9.A s třídní učitelkou Lucií Kubcovou a 9.B s třídní 
učitelkou Irenou Mervartovou.

Zahradní slavnost se stala na prvním stupni tradicí. Žáci si užili řadu aktivit, např. přechod 
po laně, malování na obličej, rybaření, žonglování, fotokoutek, taneční vystoupení, 
skákací hrad, slackline či střílení z luku. Velké oblibě se těšilo smažení a zdobení palačinek. 

Letos byla slavnost zakončena symbolickým rituálem - páťáci prošli branou z prvního 
stupně na druhý. 


